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[ 4
Introduccio
En el segon quadrimestre de 2023, a Balears, la taxa d’emancipacio es va
establir en el 18,0 %; és a dir, sis punts percentuals manco que 'any anterior.

La baixada de I’emancipacié es va produir en un context d’encariment dels pisos de lloguer, que costaven un
18,4 % més que l'any abans, i de ’habitatge de compra, que es va encarir en un 9,7 %. A més, la taxa d’atur
juvenil es va disparar 2,4 punts en només un any.

A finals de 2023:

2N\

Venda Lloguer
La taxa d’emancipacié 295.770 € 1.288 €
a Balears era del Els pisos de compravenda i de lloguer eren
(0] . .
18, 0 /0 . els segons mes cars de tota Espanya

Per poder llogar un habitatge % % % %

en solitari, a una persona jove El preu de U'entrada d’un pis representava
resident a Balears li faltarien 7 anys

237,53 € al mes. del salari net d’una persona jove balear.

122,6 %

Observatori d’Emancipacio del Consejo de la Juventud de Espana



1 Poblacié entre 16 i 29 anys emancipada
Taxa d’emancipacio
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2 Poblacio6 d’entre 16 i 29 anys ocupada
Taxa d’ocupacio

0,
0% 44,4 %
40 % 36,1%
30 %

20 %

10 %

a

0%
Homes Dones

3 Poblacio d’entre 16 i 29 anys a latur
Taxa d’atur

30%

21,1 % 22,2 %

20 %

10 %

T

0%
Homes Dones

ILLES BALEARS

4 Cost d’accés al mercat de Uhabitatge
en propietat per a una persona jove assalariada

%/ingresos

Dones 134,5%
Homes 119,4 %
16-29 anys 125,0 %
16-24 anys 170,8 %
25-29 anys
30-34 anys

X
o

30%
60 %
90 %
120 %
150 %
180 %
210 %

5 Relacio entre el preu de venda dels habitatges
Uliures i la capacitat adquisitiva de la poblacio
jove

Anys de salari / ingressos llar

35 32,1

30

25

23,5
20,5
20 18,4
15
92,6 92,8 92,8 9,3
10
0 T T T

16-29 anys  16-24 anys 25-29anys 30-34 anys

(&3]

M Salari mIngressos llar

6 Superficie maxima tolerable per a una
persona jove assalariada

m2

50

35,3
39,3

40

30,8
24,98

30

19,57
22,
14,32
22,42

20

10

0 T T T
16-29 anys 16-24 anys 25-29 anys 30-34 anys

H Compra M Lloguer
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Poblacio total i emancipada

A finals de 2023, el 60,1 % del jovent balear tenia una educacié que anava més enlla de l'obligatoria, bé
estudis secundaris postobligatoris, com ara el batxillerat o un cicle formatiu de grau mitja (el 35,4 % de les
persones joves residents a Balears), o superiors, com ara una carrera universitaria o un cicle formatiu de
grau superior (el 24,7 %). El percentatge era inferior en 5,3 punts respecte del conjunt d’Espanya. A més,
per grup d’edat, aquest percentatge era 8,2 punts més alt entre les al-lotes que entre els al-lots.

Les persones joves de Balears que estaven estudiant representaven el 52,0 % del total. El percentatge
també era superior en les al-lotes si es comparava amb els al-lots.

Total
Poblaci6 jove
Quantitat de persones 200.106
Variacio interanual 39%
%/total poblacid 15,9 %
Poblacié jove emancipada
Quantitat de persones emancipades 35.941
Variacio interanual 0,5 %
Taxa d’emancipacio® 18,0 %
Variacié interanual (pp) -0,63
Llars joves
Quantitat de llars 18.947
Variacio interanual 13,6 %
Taxa de principalitat® 9,5 %

Persones per llar 2,0
Llars unipersonals

Quantitat de llars unipersonals 7.781*
%/llars de la mateixa edat 41,1 %*

Variacio interanual (pp) -*
%/poblacié emancipada de la mateixa edat 21,6 %*

Variacio interanual (pp) i

16-24 anys

122.773
3,2%
9,8 %

7.403*
18,5 %*
6,0 %*

16-29 anys 30-34 anys
25-29 anys Homes Dones Total

77.333 101.757 98.349 87.676

4,9 % 4,6 % 3,1% 2,3%

6,1% 8,1% 7,8 % 7,0 %

28.538 15.164 20.777 62.208

-4,2 % 12,8 % -8,5% 16,9 %

36,9 % 14,9 % 21,1 % 71,0 %

-* -3,53 1,27 -2,53 10,60

-* 15.074 10.200 8.747 36.200

-* -2,2% 32,3% -8,3% 26,5%

-* 19,5 % 10,0 %* 8,9 % 41,3 %

-* 2,0 1,8 2,2 2,5

-* 6.932* -* -* 9.128

-* 46,0 %* -* -* 25,2 %
-* % _* % _*
- 24,3 %* -* -* 14,7 %*
* * * * *

Grafic 7. Emancipacio residencial
de la poblacié d’entre 16 i 29 anys

Taxa emancipacio

40% 36,9%
30 %
20 %
10 %
’ 6,0 %
O % ,—- T \
16-24 anys 25-29 anys
Notes

Grafic 8. Evolucio de 'emancipacio
residencial de la poblacié d’entre 16 i 29 anys

Taxa d’emancipacié

25%
20 %
15 %
10 %
5%

0%

r T T T T T T T T T T 1
— > — > — > — > — > — >
— = — = — = — = — = - =

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Balears = Espanya

(1) Taxa d'emancipacié: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de les de la mateixa edat.
(2) Taxa de principalitat: percentatge de persones que consten com a “persona de referéncia” d’un habitatge sobre el total de les de la mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Observatori d’Emancipacié del Consejo de la Juventud de Espana
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Poblacio jove i nivell d’estudis

A finals de 2023, el 60,1 % del jovent balear tenia una educacié que anava més enlla de l'obligatoria, bé
estudis secundaris postobligatoris, com ara el batxillerat o un cicle formatiu de grau mitja (el 35,4 % de les
persones joves residents a Balears), o superiors, com ara una carrera universitaria o un cicle formatiu de
grau superior (el 24,7 %). El percentatge era inferior en 5,3 punts respecte del conjunt d’Espanya. A més,
per grup d’edat, aquest percentatge era 8,2 punts més alt entre les al-lotes que entre els al-lots.

Les persones joves de Balears que estaven estudiant representaven el 52,0 % del total. El percentatge
també era superior en les al-lotes si es comparava amb els al:lots.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Nivell maxim d’estudis assolit

Estudis primaris o sense estudis 7.753* -* -* -* -* 7.904*
%/total poblacié de la mateixa edat 3,9%* -* -* - - 9,0%*
Variacio interanual (pp) 0,29* -* -* -* -* -*

Estudis secundaris obligatoris 72.085 49.749 22.366 39.763 32.322 25.092

%/total poblacié de la mateixa edat 36,0% 40,5% 28,9% 39,1% 32,9% 28,6%
Variacid interanual (pp) -3,73 7,27 2,16 -3,97 -3,53 -4,29

Estudis secundaris postobligatoris 70.777 53.205 17.572 36.853 33.924 21.044

%/total poblacié de la mateixa edat 35,4% 43,3% 22, 7% 36,2% 34,5% 24,0%
Variacio interanual (pp) 1,42 5,82 -5,45 0,57 2,28 -6,22

Estudis superiors 49.491 16.287 33.304 20.201 29.290 33.636

%/total poblacié de la mateixa edat 24,7% 13,3% 43,1% 19,9% 29,8% 38,4%
Variacio interanual (pp) 2,02 1,49 2,68 1,49 2,64 6,71

Poblaci6 que cursa estudis (reglats o no)

Estudis primaris o sense estudis 7.753 -* -* -* -* 7.904*
Cursa estudis -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis -* -* -* -* -* -*
No cursa estudis 6.300* -* -* -* -* 7.904
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 81,3%* -* -* -* -* 100,0%*

Estudis secundaris obligatoris 72.085 49.749 22.366 39.763 32.322 25.092
Cursa estudis 37.798 33.031 -* 19.154 18.644 -*
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 52,4% 66,4% -* 48,2% 57,7% -*
No cursa estudis 34.287 16.689 17.599 20.609 13.678 23.105
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 47,6% 33,5% 78,7% 51,8% 42,3% 92,1%

Estudis secundaris postobligatoris 70.777 53.205 17.572 36.853 33.924 21.044
Cursa estudis 39.630 35.593 -* 16.814 22.816 -*
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 56,0% 66,9% -* 45,6% 67,3% -*
No cursa estudis 31.174 17.612 13.535 20.039 11.108 19.723
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 44,0% 33,1% 77,0% 54,4% 32,7% 93,7%

Estudis superiors 49.491 16.287 33.304 20.201 29.290 33.636
Cursa estudis 25.179 11.648 13.531 7.196* 17.982 9.478
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 50,9% 71,5% 40,6% 35,6%* 61,4% 28,2%
No cursa estudis 24.312 -* 19.774 13.005 11.308 24.158
%/total poblacié amb el mateix nivell d’estudis 49,1% -* 59,4% 64,4% 38,6% 71,8%

Total poblacié 200.106 122.773 77.333 101.757 98.349 87.676
Cursa estudis 104.059 81.138 22.921 43.750 60.308 12.786
%/total poblacio de la mateixa edat 52,0% 66,1% 29,6% 43,0% 61,3% 14,6%
No cursa estudis 96.048 41.635 54.412 58.007 38.041 74.890
%/total poblacié de la mateixa edat 48,0% 33,9% 70,4% 57,0% 38,7% 85,4%

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Segon semestre de 2023
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Emancipacio i nivell d’estudis

A finals de 2023, el percentatge de persones joves emancipades a Balears era superior entre les que tenien
estudis superiors: el 25,3 %. Entre les persones joves amb estudis secundaris obligatoris, era del 19,4 %;

entre les persones joves que tenien estudis secundaris postobligatoris, era del 8,8 %.

Partint d’aquestes dades, pot semblar que la millor opcié per a una persona balear jove que disposada a
emancipar-se era tenir estudis superiors. Si ens basem en les dades del grup de poblacié entre 30 i 34 anys,
veiem que, una vegada s’acaben els estudis, el percentatge de persones emancipades també és més alt
entre les persones amb estudis universitaries que entre les que només completen 'educacié secundaria.

Total 16-24 anys
Taxa d’emancipacié segons el nivell maxim d’estudis assolit®
Estudis primaris o sense estudis -* -*
Cursa estudis -* -*
No cursa estudis -* -*
Estudis secundaris obligatoris 19,4 % -*
Cursa estudis -* -*
No cursa estudis 30,5% -*
Estudis secundaris postobligatoris 8,8%* =%
Cursa estudis -* -*
No cursa estudis 16,9 %* -*
Estudis superiors 25,3 % -*
Cursa estudis 20,3 %* -*
No cursa estudis 30,5 %* -*
Total poblacid 18,0 % 6,0 %*
Cursa estudis 9,8 % -*
No cursa estudios 26,8 % 12,8 %*

16-29 anys
25-29 anys

47,4 %

49,9 %

33,7%

*

32,4 %*
36,9 %
35,5%
37,5%

Homes

14,9 %

21,0 %

*

%
*
*
25,3 %

*

43,8 %*

21,1 %
12,0 %*
35,6 %

87,4 %
87,4 %
52,3 %
51,9 %
72,8 %
75,9 %
79,9 %
80,7 %
79,5 %
71,0 %
71,3 %
70,9 %

30-34 anys
Dones Total

*

*

*

*

*

Notes

(3) Taxa d'emancipacio: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de les de la mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Observatori d’Emancipacié del Consejo de la Juventud de Espana
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Emancipacio i altres casuistiques

Si ens fixem en l'origen de les persones joves, podem comprovar que la taxa d’emancipacié era més baixa
entre les persones nascudes en aquesta comunitat autobnoma que la taxa general.

A més, la taxa de persones estrangeres emancipades era molt superior a la de les persones nascudes a les
Illes. Aixo té sentit, ja que les persones joves que arriben a Balears ho solen fer sense la companyia dels

progenitors.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Emancipacio segons el lloc d’origen

Persones emancipades nascudes a Balears 10.998 -* 8.787 5.995* 5.002* 22.807
Taxa d’emancipacio6 de nascudes a Balears 8,7 % -* 20,7 % 8,7 %* 8,6 %* 59,1 %
Persones emancipades nascudes en altres CA -* -* -* -* -* 8.989
Taxa d’emancipacio de nascudes en altres CA -* -* -* -* -* 80,2 %
;:.::g:es emancipades nascudes en altres 21.673 -+ 17.023 7.227*  14.446 30.411
Taxa d’emancipaci6 altres paisos 35,0% - 59,5 % 27,3 %* 40,8 % 82,2%
Taxa d’emancipacié segons la regi6 d’origen

Unié Europea (sense Espanya) -* -* -* -* -* 92,8 %
Resta d’Europa -* -* -* -* -* -*
Africa 56,2 %* -* -* -* -* 87,7 %
Ameérica 28,9 % -* 48,4 % -* 32,0 %* 76,9 %
Asia ok % _* o % _*
Oceania -* -* -* -* -* -*

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Reégim de tinenca dels habitatges de les persones

emancipades

Sis de cada deu persones joves emancipades a Balears ho feien en régim de lloguer o de relloguer a preu de
mercat. El percentatge és 12,1 punts superior al del conjunt d’Espanya.

Régim de tinenca

En propietat sense hipoteca
Variacid interanual (pp)

En propietat amb hipoteca
Variacio interanual (pp)

En lloguer o relloguer a preu de mercat
Variacio interanual (pp)

En lloguer o relloguer a preu inferior al de
mercat

Variacio interanual (pp)
En cessio gratuita
Variacié interanual (pp)

Persones que comparteixen habitatge
(% lloguer)

Variacio interanual (pp)

Total

16-29 anys
25-29 anys

62,1%
0,74

Homes

60,7 %
2,76*

30-34 anys
Dones Total

8,5 %*

-0,58*
28,2 %
2,38
47,7 %
-2,06

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Observatori d’Emancipacié del Consejo de la Juventud de Espana
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Cost efectiu de ’habitatge per a la poblacio jove
emancipada

A Balears, el cost efectiu dels habitatges per a les persones joves emancipades, és a dir, el que pagaven per
'habitatge, es va reduir minimament per als qui tenien un lloguer. Aixd pot semblar contraintuitiu si tenim
en compte que el preu del lloguer es va incrementar fortament, perd pot tenir una explicacié si tenim en
compte que el nombre de persones per llar es va incrementar entre 2022 i 2023. Es a dir que, encara que
els preus pujassin, el fet d’haver-hi més persones vivint juntes podria haver contribuit al fet que la despesa
fos similar a la d’un any abans.

Els subministraments es van encarir en un 3,5 % en un any.

16-29 anys 30-34 anys

Cost efectiu de ’habitatge actual (2022)“®

Import mensual del lloguer imputat (euros) -* 641,83
Variacio interanual -* 6,1 %

%/ingressos nets d’una llar jove -* 24,1%
Variacio interanual (punts percentuals) -* -12,64

Import mensual del lloguer (euros) 548,12 650,00
Variacio interanual 0,1% -12,7 %

%/ingressos nets d’una llar jove 21,3 % 24,4 %
Variacid interanual (punts percentuals) -2,74 -20,79

Llars sobreendeutades (2022)®

%/\lars en propietat amb hipoteca -* -*
Variacié interanual (punts percentuals) -* -*

%/\lars de lloguer -* 30,8 %*
Variacio interanual (punts percentuals) -*

%/total llars - 19,7 %*
Variacio interanual (punts percentuals) -* -*

Cost dels subministraments i serveis de Uhabitatge (2022)©

Import mensual (euros) 91,90 116,51
Variacio interanual 3,5% 4,06 %

Import mensual preus constants 2006 (euros) 64,25 81,45
Variacio interanual 0,2% 0,7 %

%/ingressos nets d’una llar jove 3,6 % 4,4%
Variacié interanual (punts percentuals) -0,3 4,4

Notes

(4) Cost efectiu de ’habitatge actual: percentatge sobre els ingressos mensuals nets d’una llar a qué equivalen el pagament d’un lloguer (per a les
llars que viuen de lloguer) i el pagament del “lloguer imputat” a la propietat (per a les llars que viuen en habitatges de propietat amb préstecs o
hipoteques en curs). Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

(5) Llars sobreendeutades: llars en qué el pagament del lloguer o del “lloguer imputat” a la propietat supera el 40 % dels ingressos nets del conjunt de
la llar. Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

(6) Cost dels subministraments i serveis de ’habitatge: inclou 'import mensual dels pagaments fets per afrontar els rebuts d’aigua, clavegueram,
fems, combustibles solids i liquids, llum, gas, i despeses i serveis propis de la comunitat. Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Segon semestre de 2023
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Accés de la poblacio jove a 'habitatge

Al final de 2023, a Balears, el lloguer d’un habitatge en un portal immobiliari tenia un preu mitja de 1.288,00
euros, el preu més car de la historia per a un quart trimestre. A més. Balears tenia el segon preu del lloguer
més car d’Espanya. Només el superava la Comunitat de Madrid.

El preu de 1.288 euros al mes representava una pujada del 18,4 % en relacié amb l'any anterior i represen-
tava el 122,6 % del salari mitja net d’'una persona a Balears (1.050,47 euros al mes). Aixi, a una persona
balear que cobras el salari mitja jove li faltarien 237,53 euros per poder llogar un habitatge en solitari.

Els habitatges en regim de compravenda també es van encarir en un any a Balears. L'encariment va ser del
9,7 %, molt manco que les de lloguer. Encara que la pujada va ser menor, una persona jove que cobras el
salari mitja jove hi hauria de dedicar el salari integre de set anys per poder pagar 'entrada de ’habitatge. A
més, encara que pogués estalviar aquesta quantitat, el cost de la hipoteca representaria el 125,0 % del seu
salari net mensual, de manera que seria impossible per a una persona jove que cobras el salari mitja.

Pel que fa al preu de les habitacions, al municipi de Palma de Mallorca, es va encarir en un 6,3 % en un any,

fins a arribar a 425 euros al mes.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Accés a 'habitatge liure per lloguer

Renda habitatge lliure (euros/mes) 1.288,00
Variacio interanual 18,4 %

Cost d’accés lloguer

Llar jove (%/ingressos)* 50,0 % 51,2 % 51,3% 48,9 % 48,7 % 48,4 %
Variacié interanual (punts percentuals) 2,27

Persona assalariada (%/ salari)* 122,6 % 167,5 % 107,1 % 117,2 % 132,0% 96,1 %
Variacio interanual (punts percentuals) 6,46

Renda maxima tolerable

Llar jove (euros/mes) 772,06 755,13 753,59 789,84 793,96 799,02
Variaci6 interanual (punts percentuals) 13,0 %

Persona assalariada (euros/mes) 315,14 230,62 360,95 329,72 292,71 402,25
Variacio interanual (punts percentuals) 12,1%

Superficie maxima tolerable de lloguer®”

Llar jove (m?) 47,95 46,90 46,81 49,06 49,31 49,63
Variacié interanual -4,53 %

Persona jove assalariada (m?) 19,57 14,32 22,42 20,48 18,18 24,98
Variacié interanual -5,3 %

Accés a un pis compartit de lloguer a Palma de Mallorca
Renda mitjana lloguer habitacioé (euros/mes) 425,00
Variacio interanual 6,3 %
Cost d’accés lloguer pis compartit (Llar jove)
(%/ingressos)*
Variacio interanual (punts percentuals) -1,05
Cost d’accés lloguer pis compartit (Persona

16,5 % 16,9 % 16,9 % 16,1 % 16,1 % 16,0 %

0, 0, 0, 0, 0, 0,
assalariada) (%/salari)* 40,5 % 55,3 % 35,3 % 38,7 % 43,6 % 31,7%
Variacio interanual (punts percentuals) -2,24
Vivienda protegida (euros) 112.830,00

Notes

(7) Superficie maxima tolerable de lloguer: metres quadrats construits d'un habitatge lliure per llogar amb una renda mensual que no representi més
del 30 % del sou mitja d'una persona jove o més del 30 % dels ingressos mitjans d’una llar jove.

* Cost d'accés al lloguer d'un habitatge o pis compartit amb la renda mitjana de mercat (consulteu la Nota metodologica).
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Preu de venda de 'habitatge

Preu mitja habitatge Lliure (euros)
Variacio interanual

Preu habitatge lliure nou (euros)
Variacié interanual

Preu habitatge lliure segona ma (euros)
Variacio interanual

Ratio de solvéncia®

Preu habitatge lliure / salari persona jove
Variacio interanual

Preu habitatge lliure / ingressos llar jove
Variacio interanual

Total 16-24 anys

295.770,00
9,7 %
337.760,00
7,3 %
294.480,00
9,7 %

23,5 32,1
-2,2%

9,6 9,8
-3,0%

Accés a ’habitatge lliure en propietat amb financament hipotecari

Cost accés propietat
Llar jove (%/ingressos)*
Variacio interanual (punts percentuals)
Persona assalariada (%/ salari)*
Variacio interanual (punts percentuals)
Preu maxim tolerable compra
Llar jove (euros)
Variacio interanual (punts percentuals)
Persona assalariada (euros)
Variacio interanual (punts percentuals)
Entrada inicial per a la compra
Import (euros)
Nombre vegades ingressos anuals llar jove
Variacio interanual
Nombre vegades salari anual persona jove
Variacié interanual
Superficie maxima tolerable de compra®
Llar jove (m?)
Variacio interanual
Persona jove assalariada (m?)
Variacio interanual

25,2 % 25,8 %
2,36

57,4 % 78,5 %
5,90

206.628,05 202.097,92
79 %

90.783,24 66.435,38
6,9 %

88.731,00
2,9 2,9
-3,0%
7,0 9,6
-2,19%

75,4 73,8
10,7 %

30,8 22,5
9,8 %

16-29 anys
25-29 anys

20,5

9,8

259 %

50,1 %

201.686,35

103.978,47

2,9

6,1

73,6

35,3

Homes

22,4

9,4

24,7 %

54,9 %

211.388,01

94.983,21

2,8

6,7

77,2

32,2

ILLES BALEARS

30-34 anys
Dones Total

25,3

9,3

24,5 %

61,8 %

212.490,53

84.320,34

2,8

7,6

77,6

28,6

18,4

9,3

244 %

45,0 %

213.844,36

115.876,46

2,8

585

78,1

39,3

Notes

(8) Ratio de solvéncia: nombre de vegades el salari anual d'una persona jove assalariada o els ingressos anuals d’una llar jove equivalent al preu de

venda d’un habitatge lliure.

(9) Superficie maxima tolerable de compra: metres quadrats construits d'un habitatge lliure en propietat en qué la compra no representi més del 30

% del sou mitja d'una persona jove o més del 30 % dels ingressos mitjans d’una llar jove.

* Cost d’accés a un habitatge en régim de propietat amb el preu mitja de mercat (consultau la Nota metodologica).

Segon semestre de 2023
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ILLES BALEARS

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Ingressos minims per adquirir un habitatge liure @

Ingressos minims (euros anuals) 52.504,96
Ingressos minims (euros mensuals) 4.375,41
Variacio interanual 20,41 %
Diferéncia amb ingressos mitjans llar jove 70,02 % 73,83 % 74,18 % 66,19 % 65,33 % 64,28 %
Diferéncia amb salari mitja persona jove 316,52 % 469,17 % 263,66 % 298,10 % 348,45 % 226,32 %

Grafic 9. Evolucio del cost d’accés al mercat de ’habitatge en propietat i de lloguer
per a una persona jove assalariada (16-29 anys)*

%/salari net Nombre vegades salari anual
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Entrada compra vivienda e Cost d’accés per ala compra e Cost d’accés per al lloguer
Notes

(10) Ingressos minims per adquirir un habitatge lliure: euros nets que una persona o una llar haurien d’ingressar per dedicar el 30 % de la renda al
pagament d’una hipoteca mitjana per a l'adquisicié d’un habitatge lliure. Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

* Cost d’accés a un habitatge en regim de propietat i lloguer amb el preu mitja de mercat (consultau la Nota metodoldgica).
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ILLES BALEARS

Relacio amb lactivitat

A finals de 2023, l'atur jove a Balears va créixer 2,41 punts percentuals en relacié amb el segon semestre
de 'any anterior. Aixi, la taxa d’atur entre el jovent balear se situava en el 21,6 %. Amb aquesta forta pujada,
Balears era la sisena comunitat autbnoma amb una taxa d’atur juvenil més elevada. [Grafic 0.7].

Pel que fa a la taxa d’ocupacio, va baixar 1,70 punts. Aixi, el 40,3 % de les persones joves de Balears tenien
feina.

Cal dir que tant la reduccio de la taxa d’ocupacié com la pujada de la taxa d’atur van afectar exclusivament

les al-lotes.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblacié activa

Nombre de persones actives 102.899 44.733 58.166 57.242 45.657 73.514

Taxa d’activitat®®? 51,4 % 36,4 % 75,2 % 56,3 % 46,4 % 83,8%
Variacio interanual (pp) -0,58 -1,21 0,03 2,46 -3,75 -2,51

Poblacié ocupada @2

Nombre de persones ocupades 80.703 33.951 46.752 45.162 35.541 64.133

Taxa d’ocupacié®? 40,3 % 27,7 % 60,5 % 44,4 % 36,1 % 73,1 %
Variacio interanual (pp) -1,70 -1,19 -2,89 2,13 -5,68 -1,16

Poblaci6 a l'atur

Nombre de persones a l'atur 22.196 10.783 11.413 12.080 10.116 9.381

Taxa d’atur®® 21,6 % 24,1 % 19,6 % 21,1 % 22,2% 12,8 %
Variacié interanual (pp) 2,41 0,72 3,87 -0,36 5,50 -1,20

%/total poblacié de la mateixa edat 11,1 % 8,8% 14,8 % 11,9 % 10,3 % 10,7 %

Poblacio inactiva

Nombre de persones inactives 97.207 78.040 19.167 44.515 52.692 14.162

%/total poblacié de la mateixa edat 48,6 % 63,6 % 24,8 % 43,7 % 53,6 % 16,2 %
Variacio interanual (pp) 0,58 1,21 -0,03 -2,46 3,75 2,51

Grafic 10. Relacio amb lactivitat de la poblacié d’entre 16 i 29 anys
%/total poblaci6 entre 16 i 29 anys

Ocupada
40,3 %

Inactiva
48,6 %

A l'atur
11,1 %

Notes
(11) Taxa d’activitat: percentatge de poblacié activa sobre el total de la mateixa edat.

(12) Poblacid ocupada: inclou tant les persones que treballen per compte d’altri (poblacié assalariada), com les persones que treballen per compte
propi (autonoms i autobnomes, empresaris i empresaries, membres de cooperatives i persones que fan feines no remunerades en negocis familiars).
Han d’haver treballat almanco una hora durant la setmana de referéncia.

(13) Taxa d’ocupacio: percentatge de poblacié ocupada sobre el total de la mateixa edat.
(14) Taxa d’atur: percentatge de poblacioé a 'atur sobre el total de poblacié activa de la mateixa edat.

Segon semestre de 2023
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ILLES BALEARS

Emancipacio i relacio amb Uactivitat

Les persones joves balears tenien més possibilitat d’emancipar-se si tenien una feina: el 25,1 % de les per-
sones joves amb feina vivien fora de la llar familiar. Tanmateix, la xifra permetia veure el fet que tres quartes
parts de les persones joves que treballaven a Balears no estaven emancipades.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa d’emancipacié segons relacié amb lactivitat

Poblacié ocupada 25,1 % -* 37,1 % 21,2 % 30,0 % 67,4 %
Poblacié a l'atur* -* - -* - -* 78,6 %
Poblacié inactiva* 12,9 % -* 45,0 % -* 16,2 % 82,1 %
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ILLES BALEARS

Poblacio ocupada

El 88,7 % de les persones joves que treballaven a Balears ho feien de forma assalariada, sense grans

diferéncies per sexe.
El nivell de persones joves empresaries balears amb persones assalariades a carrec era tan petit que no

permetia extreure’n dades prou significatives.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Situaci6 professional en lactivitat principal

Empresariat amb persones assalariades =% - -* - ox o
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat =% -* -% -* % _*
Variacié interanual (pp) % -* -* _* _* _*
Empresariat sense persones assalariades 7.863* -* 6.660* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 9,7 %* -* 14,2 %* =% - -
Variacié interanual (pp) -* -* -* _* _* %
Ajut a ’empresa o negoci familiar o -* - % o o
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat =% -* -% -* % _*
Variacié interanual (pp) -* -* -* _* _* %

Poblacié assalariada 71.618 32.361 39.257 40.191 31.427 59.818

%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 88,7 % 95,3 % 84,0 % 89,0 % 88,4 % 93,3%

Variaci¢ interanual (pp) -2,81 -0,06 -4,78 1,90 -7,73 -0,33
Altres situacions o* ok _* _* _* *
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat =% -* -% -* % _*
* * _* _* _* _*

Variacio interanual (pp) -

Grafic 11. Evolucid de la taxa d’activitat i de la taxa d’ocupacié de la poblacié d’entre 16 i 29 anys
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* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Les persones joves balears que amb feina, de mitjana, portaven a 'empresa actual 23,6 mesos, un 8,5 %
de temps manco que un any abans. Entre sexes, hi havia diferéncies: de mitjana, els al-lots hi portaven tres
mesos més que les al-lotes del mateix grup d’edat. EL més habitual era que fes manco d’un any que eren a
'empresa actual: el 46,7 % de la poblacié jove ocupada estava en aquesta situacio.

Pel que fa al tipus de jornada, el 82,3 % del jovent de Balears que treballava ho feia a jornada completa.
Entre les al-lotes, la taxa era del 74,6 %; 13,78 punts manco que entre els al-lots.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Temps a lempresa actual

Temps mitja (en mesos) 23,2 13,3 29,0 23,2 23,2 38,5
Variacio interanual 14,1 % 36,6 % 13,8% 6,5% 24,5 % -12,5%
Manco d’un any 57.948 32.193 25.755 30.965 26.983 29.853
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 38,0% 57,1 % 26,8 % 39,3 % 36,6 % 26,1 %
Variacio interanual (pp) -13,72 -17,54 -13,77 -8,70 -19,48 -8,24
D’un any a manco de tres anys 60.326 19.915 40.411 31.777 28.549 35.708
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 39,6 % 35,3 % 42,0% 40,4 % 38,7 % 31,2 %
Variacio interanual (pp) 18,74 18,50 19,28 21,63 15,43 10,41
Tres anys 0 més 34.205 =% 29.940 15.983 18.222 48.828
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 22,4 % - 31,2 % 20,3 % 24,7 % 42,7 %
Variacio interanual (pp) -5,02 -* -5,51 -12,93 4,06 -2,17
Tipus de jornada
Persones ocupades a temps complet 66.396 22.816 43.580 39.897 26.499 58.359
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 82,3% 67,2% 93,2% 88,3% 74,6% 91,0%
Variacio interanual (pp) 0,63 -3,11 3,24 0,92 -1,14 -2,61
Persones ocupades a temps parcial 14.307 11.134 -* 5.266* 9.041 5.775*
%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 17,7% 32,8% -* 11,7%* 25,4% 9,0%*
Variacio interanual (pp) -0,63 3,11 - -0,92* 1,13 -*
Ocupacio6 involuntaria a temps parcial®® 5.084* -* -* -* =% -*
%/total poblacié ocupada a temps parcial de la 35 59 * % % % % o
mateixa edat !
Variacié interanual (pp) -6,15* -* -* -* -* -*

Grafic 12. Poblacié d’entre 16 i 29 anys ocupada a temps parcial
%/total poblacio ocupada
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Balears — Espaia

Notes

(15) Ocupacid involuntaria a temps parcial: persones que treballen a temps parcial perqué explicitament afirmen que no troben una feina de temps
complet.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Poblacio ocupada subocupada i sobrequalificada

El percentatge de persones joves “si-si” —és a dir, que treballaven i estudiaven alhora— es va mantenir esta-
ble en relacié amb l'any anterior, i afectava el 27,9 % de la poblacio jove ocupada de Balears.

A més, una de cada 10 persones joves que treballaven a Balears estaven subocupades; és a dir, contrac-
tades manco hores en el seu lloc de treball que altres persones en llocs similars, malgrat que estiguessin
disposades a ampliar la jornada laboral de manera immediata.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblaci6 subocupada (per insuficiéncia d’hores) @

Persones subocupades 8.663 -* -* 5.725* =% -*

%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 10,7 % -* -* 12,7 %* =% -*
Variacio interanual (pp) 0,92* -* - - - -

Poblaci6 ocupada que cursa estudis

Persones que treballen i estudien 22.540 11.286 11.254 9.761 12.779 9.912

%/total poblacié ocupada de la mateixa edat 27,9 % 33,2% 24,1 % 21,6 % 36,0 % 15,5 %
Variacio interanual (pp) -0,14 -7,32* 5,20 -4,55* 5,93 1,75

Poblacié amb estudis superiors
Poblacié ocupada amb estudis superiors que

. 15.286 -* 12.476 7.438* 7.848* 20.333

no cursa estudis
%/ poblacié ocupada amb estudis superiors 56,4 % -* 60,6 % 60,1 %* 53,4 %* 70,7 %

Variacio interanual (pp) -9,44 -* -8,62 -10,51* -9,41* -8,97
%/poblacio ocupada de la mateixa edat 14,9 % -* 21,4 % 13,0 %* 17,2 %* 27,7 %
%/pob. ocupada no cursa estudis mateixa edat 26,3% -* 351% 21,0 %* 34,5 %* 37,5%
Poblacié sobrequalificada®” 7.117* -* 5.765* -* -* 8.317
o L ) )
% Poblacio ocupadg amb estudis superiors 46,6 %* L 46,2 % L - 409 %
que no cursa estudis

Variacio interanual (pp) -* -* -* -* -* 1,00*

Grafic 13. Poblacio ocupada amb estudis superiors acabats sobrequalificada

Al-lotes* | 0,0 %

16-29 anys Al-lots* | 0,0 %

0% 20 % 40 % 60 %

Notes

(16) Poblacié subocupada: persones ocupades amb hores efectives de feina que son insuficients en relaciéo amb una situacié d’ocupacié alternativa
que aquesta persona vol fer i esta disposada a assumir. Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

(17) Poblacié sobrequalificada: persones amb estudis superiors acabats que fan feines que requereixen una formacié académica inferior a la que
tenen. Per a més detall, consultau la Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Poblacio assalariada

La baixada en la taxa d’ocupacio juvenil a Illes Balears va afectar principalment les persones amb contracte
temporal: n’hi havia 2.494 manco que feia un any.

Pel que fa a la quantitat de persones joves amb un contracte fix discontinu, hi va haver un augment: una de
cada quatre persones joves amb un contracte indefinit pertanyia a aquesta modalitat.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Tipus de contracte

Persones amb contracte indefinit 52.816 21.706 31.110 29.968 22.849 50.196
Variacio interanual -1,3 % 13,48 % -9,56 % 15,96 % -17,46 % 15,30 %
%/total poblacié assalariada de la mateixa edat 74,6 % 67,1 %* 79,2 % 74,6 % 72,7 % 83,9 %
Amb contracte fix discontinu 13.128 8.631 -* 9.251 -* 9.127
Variacio interanual 82,9 %* - - - -* 2,0 %
%/total poblacié amb contracte indefinit 249 % 39,8 % -* 30,9 % -* 18,2 %
Persones amb contracte temporal 18.001 10.655 8.147 10.223 8.578 9.622
Variacio interanual 12,2 % -21,38 % 17,36 % 3,55% -19,24 % -40,09 %
Taxa de temporalitat 25,4 % 329% 20,8 %* 25,4 % 27,3 % 16,1 %
Duracién de los contratos temporales
Menos de cuatro meses ¥ -* o _* o _*
Variacion interanual - - _% o o %
%/total poblacién temporal de su misma edad - -* - - % o
De cuatro meses a menos de un aho = -* - -% o o
Variacion interanual = -* - _* o _*
%/total poblacion temporal de su misma edad -* -* -* -* % _*
Un afio 0 mas = _* % _* % i
Variacion interanual % _* _* _* _* _*
%/total poblacién temporal de su misma edad -* -* -* -* % _*
No sabe (pero mas de un mes) 8.175 - % _* _* %
Variacion interanual -9,3% -* -* -* _* %
%/total poblacion temporal de su misma edad 45,4 % - -* -* _* %
Desconocida -k _* _* _* _* *
Variacion interanual - - -% o o %
%/total poblacién temporal de su misma edad - W% - - % o

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Contractacio registrada

El 56,6 % dels contractes signats per persones joves a Balears, en el quart trimestre de 2023, eren inde-
finits, bé ordinaris o d’una altra mena. Després d’un 2022 en qué la contractacié indefinida es va disparar
després de la reforma laboral de 2021, el 2023, vam veure com el nou model de contractacio s’estabilit-
zava.

A més, per rang d’edat, els al-lots van signar més contractes indefinits que les al-lotes.

16-29 anys

Tipologia dels contractes registrats (SEPE)

Contractes indefinits ordinaris 14.346 8.342 6.004 7.835 6.511
Variacio interanual 1,0% 2,37 % -0,73 % 1,07 % 1,02 %
%/total contractes persones mateixa edat 56,6 % 55,5% 58,3 % 60,3 % 52,7 %
Altres contractes indefinits 700 417 283 380 320
Variacio interanual -36,1 % -30,27 % -43,17 % -36,67 % -35,48 %
%/total contractes persones mateixa edat 2,8% 2,8% 2,7 % 2,9 % 2,6 %
Contractes temporals per circumstancies de la produccio 6.638 4.212 2.426 3.114 3.524
Variacio interanual -12,6 % -10,10 % -16,52 % -11,78 % -13,22 %
%/total contractes persones mateixa edat 26,2 % 28,0 % 23,5% 24,0 % 28,5 %
Contractes temporals de substitucio 2.146 1.207 939 716 1.430
Variacio interanual -2,1% 1,86 % -6,66 % -9,14 % 1,92 %
%/total contractes persones mateixa edat 8,5% 8,0 % 9,1 % 55% 11,6 %
ﬁ)c;r:;i?ée:ntzrsgzl:r:z:er a la practica professional i de 306 242 64 200 106
Variacio interanual -52,0 % -44,62 % -68,00 % -41,18 % -64,31 %
%/total contractes persones mateixa edat 1,2 % 1,6 % 0,6 % 1,5% 0,9 %
Fontra}gtes temporals per a la millora de l'ocupabilitati la 148 102 46 89 59
insercio laboral
Variacio interanual -19,6 % -0,97 % -43,21 % -12,75 % -28,05 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,6 % 0,7 % 0,4 % 0,7 % 0,5%
Contractes temporals financats amb Fons Europeus 129 41 88 97 32
Variacio interanual 101,6 % 95,24 % 104,65 % 125,58 % 52,38 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,5 % 0,3% 0,9 % 0,7 % 0,3%
Altres contractes temporals 921 464 457 558 363
Variacio interanual 1,0% -6,83 % 10,39 % -1,24 % 4,61 %
%/total contractes persones mateixa edat 3,6 % 3,1% 4,4 % 4,3% 2,9 %
Otros contratos temporales 1.551 913 638 897 654
Variacion interanual 436,68 % 1.204,29 % 191,32 % 738,32 % 259,34 %
%/total contratos personas misma edad 2,3 % 2,4 % 2,2 % 2,7 % 19 %

Grafic 14. Tipologia dels contractes signats per la poblacio d’entre 16 i 29 anys
%/total contractes registrats

15,8 % 56,9 % 59,4 %

84,2 % 43,1% 40,6 %
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ILLES BALEARS

Poblacio a Uatur

experiéncia laboral anterior i temps de cerca d’ocupacio

A causa de l'escassa mostra de persones joves en atur a les Illes Balears, és impossible extreure conclu-
sions sobre l'atur segons el nivell d’estudis assolit.

Tanmateix, es pot concloure que el 73,2 % de les persones joves en atur que havien tingut experiéncia labo-
ral anterior, a juny de 2023, estava cobrant prestacions per desocupacié. Aixi, el 26,8 % de les persones
joves balears en situacio de desocupacid, perd amb ocupacio anterior, no cobrava cap mena de prestacio.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblaci6 que ja ha treballat

Persones a l’atur amb experiéncia laboral 20.023 8.610 11.413 10.378 9.645 8.339
%/total poblacié a 'atur de la mateixa edat 90,2 % 79,8 % 100,0 % 85,9 % 95,3 % 88,9 %
Variacio interanual (pp) 11,07 11,15* 8,33* 6,33 16,84* -11,11
Temps de cerca d’ocupacio
Manco de tres mesos 10.764 6.216* -* -* 6.208* 5.909*
%/total poblacié a I'atur de la mateixa edat 48,5 % 57,6 %* -* -* 61,4 %* 63,0 %*
Variacié interanual (pp) % _* _* _* _* _*
De tres mesos a manco d’un any - % -* -* -* * _*
%/total poblacié a I'atur de la mateixa edat =% - -* - _x ok
Variacié interanual (pp) -* _* _* _* _* _*
Un any o més % _* _* * _* x
%/total poblacié a I'atur de la mateixa edat -* - -* - % ok
Variacié interanual (pp) -* -* ¥ *x _* %
Ja hatrobat feina®® o o _x _x _x *
%/total poblacié a I'atur de la mateixa edat =% - -* - _x o
Variacié interanual (pp) -* _* _* _* _* _*
Notes

(18) Poblacié a l'atur que ja ha trobat feina: persones a l'atur que no cerquen ocupacio perque ja n’han trobada una a la qual s’incorporaran amb
posterioritat al periode de referéncia de 'Enquesta de Poblacié Activa (EPA).

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Taxa de cobertura i atur segons nivell d’estudis

La cobertura maxima de les prestacions per atur entre la poblacid jove es concentrava a Illes Balears, ja
que, el desembre de 2022, el 278,3 % de les persones inscrites com a aturades al SEPE (Servicio Publico
de Empleo Estatal) i amb experiéncia laboral anterior percebien algun dels ajuts previstos per a persones
en situacié d’atur. Una proporcié tan aparentment dificil de creure s’explicava per la quantitat més gran
de persones joves amb contractes fixos que, si bé podien ser beneficiaries de les prestacions per atur, no
comptaven com a aturades al SEPE, sind que només comptaven com a afiliades amb alta laboral en periode
d’inactivitat.

Si es compara amb el mes de desembre de 2022, la taxa de cobertura a Illes Balears va créixer més de
catorze punts percentuals, i el creixement va ser més intens en les dones que en els homes.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones
Atur segons el nivell maxim d’estudis assolit
Estudis primaris 5.003* -* -* -* -* -*
%/total poblacié a 'atur de la mateixa edat 9,4 %* -* -* -* -* -*
Taxa atur estudis primaris®? 50,9 %* -* -* -* -* =4
Variacio interanual (pp) -* -* -* -* -* -*
Estudis secundaris obligatoris 14.961 11.290 -* 6.501* 8.460 6.800*
%/total poblacio a l’atur de la mateixa edat 28,1 % 38,0 % -* 27,7 %* 28,5 % 33,8 %*
Taxa atur estudis secundaris obligatoris®® 31,1 % 47,8 % -* 23,4 %* 41,6 % 28,7 %*
Variacio interanual (pp) -1,08 2,27 - -8,24* -* 0,38*
Estudis secundaris postobligatoris 18.652 10.468 8.184 7.978* 10.674 6.031*
%/total poblacié a I'atur de la mateixa edat 35,1 % 35,2 % 349 % 34,0 %* 35,9 % 30,0 %*
Taxa atur estudis secundaris postobligatoris®® 27,4 % 29,6 % 25,0 % 22,1 %* 33,3 % 14,4 %*
Variacio interanual (pp) 6,53 0,67 -* -0,47* 14,71* -0,61*
Estudis superiors 14.556 5.824* 8.732 -* 10.266 5.846*
%/total poblacié a 'atur de la mateixa edat 27,4 % 19,6 %* 37,2 % - 34,5 % 29,1 %*
Taxa atur estudis superiors®? 18,3 % 24,3 %* 15,7 % -* 21,7 % 9,3 %*
Variacio interanual (pp) 3,54 -3,13* 5,83* -* 6,83* -2,22*
Taxa de cobertura de les prestacions per atur (desembre 2023)
:ﬁ‘/t?rtiilrpersones al'atur sense ocupacio 21,1 % 29,3 % 8,9 % 22,5% 19,7% sense dades
Variacio interanual (punts percentuals) -0,3 sensedades sense dades -0,1 -0,5 sensedades
Taxa de cobertura prestacions per atur 278,3 % 237,7 % 324,77 % 291,7 % 265,6 % sense dades
Variacio interanual (punts percentuals) 14,7 sensedades sense dades 7,2 20,4 sense dades

Grafic 15. Taxa d’atur de la poblacié d’entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d’estudis assolit

Total poblacié 16-29 anys 21,6 %

|

Estudis superiors* 18,4 %

Estudis secundaris postobligatoris* 17,3 %

Estudis secundaris obligatoris 30,3 %

Estudis primaris* 0,0 %

0% 5% 10 % 15 % 20 % 25% 30% 35%

Notes
(19) Taxa d’atur: percentatge de poblacié a l'atur sobre el total de poblacié activa de la mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Poblacio inactiva

La quantitat de persones joves de Balears que eren “ni-ni” —és a dir, que no estudiaven ni treballaven mal-
grat que tenien disponibilitat per fer-ho— era tan petita que no és significativa en termes estadistics.

Pel que fa al total de la poblacié jove inactiva en aquesta comunitat autobnoma, com a la resta d’Espanya, el
motiu principal pel qual no cercaven feina era el fet que estaven estudiant.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblaci6 potencialment activa @9

Quantitat de persones -* - % o o o
Variacié interanual -* -* ¥ _* o ok
%/total poblacié inactiva de la mateixa edat W% - - - % o
Causa principal d’inactivitat
Persones que cursen estudis 74.901 67.554 7.347* 32.163 42.738 -*
Variacio interanual 6,6 % 4,0% 38,3%* -13,8 % 29,7 % -*
%/total poblaci6 inactiva de la mateixa edat 77,1 % 86,6 % 38,3 %* 72,3 % 81,1 % =4
Persones dedicades a feines de casa 16.025 7.234* 8.791 7.614* 8.411 9.117
Variacio interanual 4,3% 31,5%* -10,8 % - -26,8 % 28,3 %*
%/total poblaci6 inactiva de la mateixa edat 16,5 % 9,3%* 459 % 17,1 %* 16,0 % 64,4 %
Persones amb incapacitat permanent -* -* - % _* -*
Variacid interanual -* -* % _* _* _*
%/total poblacié inactiva de la mateixa edat =% -* -k -* _* _*
Persones jubilades o amb alguna prestacio -* -* -* -* -* -*
Variacid interanual -* -k % _* _* _*
%/total poblacié inactiva de la mateixa edat -* =% - - o _*
Persones en altres situacions =9 -*
Variacid interanual =% -* % _* _* _*
%/total poblacié inactiva de la mateixa edat -* =% - -* o _*
Grafic 16. Causes principals d’inactivitat Grafic 17. Evolucio trimestral de les persones
%/total poblacié d’entre 16 i 29 anys inactiva amb beca afiliades a la Seguretat Social

Mitjana mensual
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casa
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200
0
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Personas becarias IV/23: 388 al mes
Variacion interanual: +9,9 %
Notes

(20) Poblacié potencialment activa: persones que estan disponibles per treballar perd no cerquen ocupacio, excloent-ne les que no en cerquen
perque s’han jubilat, perqué estan estudiant, perquée tenen una malaltia, perqué tenen cura de persones dependents o perquée tenen altres
responsabilitats personals o familiars.* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de
mostreig.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Pobresa i capacitat adquisitiva de la poblacio jove

EL 15,7 % de les persones joves balears estaven en risc de pobresa o d'exclusio social. La xifra afectava més
els al-lots.

Pel que fa al salari mitja de Balears, era el sise més alt d’Espanya [Grafic 0.19] i s’establia en 12.605,63
euros nets anuals; és a dir, 1.050,47 euros nets al mes.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa de pobresa o exclusié social (estratégia Europa 2020) @2

Total poblacid 15,7 % 19,1 % 11,1 % 16,3 % 15,0 % 26,6 %
Poblacié ocupada 7,5 %* -* - -* -* 19,6 %
Poblacié a l'atur -* -* -* -* -* -*
Poblacié inactiva 24,7 % 21,1 % 50,3 %* 24,4 % 24,8 % 75,3 %*

Capacitat adquisitiva (euros nets anuals)

Poblacid jove sense ingressos ordinaris 95.952 78.266 17.686 44.851 51.101 12.138*

%/total poblacio de la mateixa edat 48,0 % 63,7 % 22,9 % 44,1 % 52,0 % 13,8 %*

Llars sense persones ocupades 5.269* -* -* -* -* 8.032
Variacio interanual -* -* -* -* -* -

%/total llars de la mateixa edat 27,8 %* -* -* -* -* 22,2 %*

Ingressos ordinaris persona jove (mitjana) 2.726,84 722,74 13.148,18 3.105,41 2.354,37 15.694,67

Salari persona jove 12.605,63 9.224,83 14.437,84 13.188,81 11.708,22 16.089,92
Variacio interanual 12,1 %

Persona jove emancipada 14.784,72 10.296,97 15.163,49 15.727,48 13.759,55 16.445,33

Persona jove no emancipada 11.420,30 8.823,70 13.742,60 11.992,97 10.629,18 15.172,59

Ingressos llar jove 30.882,27 30.205,20 30.143,69 31.593,69 31.758,47 31.960,81
Variacio interanual 13,0%

Grafic 18. Taxa de pobresa o exclusio social de la poblacié d’entre 16 i 29 anys

37,8 %
Poblacié inactiva
24,7%
Poblacié a l'atur
0,0 %
Poblacié ocupada
29,3 %
Total poblacio
15,7 %
0% 10 % 20 % 30 % 40 %

m 2009 m2023

Notes

(21) Taxa de pobresa o exclusié social (AROPE): percentatge de la poblacié amb un nivell d’ingressos per unitat de consum inferior al 60 % de la
mitjana, que pateix mancances materials severes o resideix en llars sense ocupacié o amb baixa intensitat d’ocupacio. En trobareu més informacid
a la Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb precaucio, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Efecte de la inflacio

A Balears, respecte del segon semestre de 2022, la inflacio interanual va pujar un 3,3 %. Aix0, al costat de
la pujada dels salaris del 12,1 %, va fer que les persones joves treballadores d’aquesta comunitat autdbnoma
guanyassin un 8,8 % de poder adquisitiu, si feim els calculs a preus corrents de 2006. Aix0 si, amb aquests
mateixos calculs, el lloguer hauria pujat un 25,7 % en termes reals i el preu de la compravenda d’habitatge

ho va fer un 16,5 %.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Capacitat adquisitiva real (euros nets anuals) (preus 2006)

Ingressos ordinaris persona jove 1.906,82 10.974,97
Variacio interanual 77,1 %

Salari persona jove 8.814,86 6.450,73 10.096,09 9.222,67 8.187,33 11.251,36
Variacio interanual 8,8 %

Ingressos llar jove 21.595,35 21.121,89 21.078,88 22.092,83 22.208,06 22.349,55
Variacio interanual 9,6 %

Preus de 'habitatge en termes reals (preus 2006)

Renda mitjana habitatge lliure (euros/mes) 859,34
Variacio interanual 25,7 %

Preu mitja habitatge lliure (euros) 197.334,63
Variacio interanual 16,5 %

Grafic 19. Evolucio del salari mitja d’una persona jove i dels preus de ’'habitatge de compra i lloguer
en termes constants
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ILLES BALEARS

Poblacio jove i lloc de naixement

El 47,7 % de les persones joves residents a Balears vivien al mateix municipi on havien nascut. El 13,1 %
vivia en un municipi de l'arxipélag que no era el municipi on van néixer.

A més, a Balears hi havia 21.817 persones joves que havien nascut en altres comunitats autobnomes espan-
yoles (el 10,8 % de tota la poblacio jove resident en aquesta comunitat autdbnoma) i 57.486 persones joves
nascudes a 'estranger, xifra que representa el 28,4 % de la poblacio jove total.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Relacié entre el lloc de naixement i residéncia

Poblacid que resideix al municipi on va néixer 96.433 71.506 24927 49.913 46.520 24.927
%/total poblacié de la mateixa edat 47,7 % 55,7 % 33, 7% 48,3 % 47,0 % 28,7 %
Variacio interanual (pp) -0,55 -0,68 -0,53 -0,53 -0,58 0,87

Poblacié que resideix en un municipi diferent

. : . . 26.579 17.195 9.384 13.534 13.045 13.209
dins la mateixa provincia on va néixer
%/total poblacié de la mateixa edat 13,1 % 13,4 % 12,7 % 13,1 % 13,2% 15,2 %
Variacio interanual (pp) -0,58 -0,17 -1,29 -0,58 -0,58 -0,80
Pob‘lacié que va néixer en una altra comunitat 21.817 9.921 11.896 10.622 11.195 16.481
autonoma
%/total poblacié de la mateixa edat 10,8 % 7,7 % 16,1 % 10,3 % 11,3 % 19,0 %
Variacié interanual (pp) -0,34 0,11 -1,04 -0,36 -0,32 -1,34
Poblacié nascuda a ’estranger 57.486 29.829 27.657 29.211 28.275 32.118
%/total poblacié de la mateixa edat 28,4 % 23,2% 37,4 % 28,3 % 28,6 % 37,0 %
Variacié interanual (pp) 1,47 0,74 2,86 1,47 1,48 1,26
Poblacidn nacida en el extranjero 82.075 45.278 36.797 40.874 41.201 50.782
%/total poblacién de su misma edad 22,2 % 18,9 % 28,3 % 21,8 % 22,6 % 33,2 %
Variacion interanual (pp) 0,97 0,79 1,40 1,19 0,74 6,05

Segon semestre de 2023
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ILLES BALEARS

Poblacio jove i moviments migratoris

El 2022 (ultim any amb dades disponibles), van arribar a Balears un total de 12.600 persones joves pro-
cedents de l'estranger: el 60,9 % sense la nacionalitat espanyola. Pel que fa als qui se n’anaven a altres
paisos, 4.532 persones joves, també la majoria tenien una nacionalitat estrangera (el 79,0 %).

Aixi, el saldo migratori jove, el 2022, va ser de 1.740 persones, 3,73 vegades més que el 2021, quan la
mobilitat internacional estava fortament restringida per la pandémia que la COVID-19 va causar. Es el saldo
migratori internacional més alt, almanco, des del 2008.

15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anos | 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori amb Uestranger (2022) 2

Total saldo migratori amb l'estranger 8.068 4.577 3.491 3.961 4.107 2.937
Variacio interanual 281,3 % 152,0 % 1.063,7 % 281,6 % 281,0 % 61,8 %
Saldo per cada 1.000 persones residents 39,9 35,6 47,3 38,4 41,5 34,7
Saldo persones de nacionalitat espanyola 17 55 -38 -3 20 =74
Variacio interanual -106,4 % -179,7 % -80,5 % -98,4 % -126,3 % -67,1 %
Saldo persones de nacionalitat estrangera 8.051 4.522 3.529 3.964 4.087 3.011
Variacié interanual 238,3 % 139,9 % 612,9 % 223,3% 254,2 % 47,6 %
Fluxos d’emigracié amb destinacié a Uestranger (2022) ?»
Total persones emigrants 4.532 2.366 2.166 2.377 2.155 2.428
Variacio interanual -22,7 % -17,8 % -27,3 % -22,1% -23,3% 51,5%
Persones de nacionalitat espanyola 953 558 395 528 425 393
Variacio interanual -6,0 % -3,6 % -9,2 % -6,0 % -6,0 % -18,5 %
%/total persones emigrants 21,0 % 23,6 % 18,2 % 22,2 % 19,7 % 16,2 %
Persones de nacionalitat estrangera 3.579 1.808 1.771 1.849 1.730 2.035
Variacio interanual -26,1 % -21,4 % -30,4 % -25,7 % -26,6 % 81,5%
%/total persones emigrants 79,0 % 76,4 % 81,8 % 77,8 % 80,3 % 83,8 %
Fluxos d'immigracié procedent de Uestranger (2022) ¥
Total persones immigrants 12.600 6.943 5.657 6.338 6.262 5.365
Variacio interanual 58,0 % 479 % 72,4 % 55,0 % 61,1 % 57,0 %
Persones de nacionalitat espanyola 970 613 357 525 445 319
Variacié interanual 29,3 % 20,2 % 48,8 % 40,4 % 18,4 % 24,1 %
:/Zj/;?tal persones immigrants de la mateixa 7.7 % 8.8% 6.3 % 8.3 % 7.1 % 5,9 %
Persones de nacionalitat estrangera 11.630 6.330 5.300 5.813 5.817 5.046
Variacio interanual 60,9 % 51,3 % 74,3 % 56,5 % 65,6 % 59,6 %
“ﬁj/;?tal persones immigrants de la mateixa 92,3 % 91,2 % 93.7 % 91,7 % 92,9 % 94,1 %
Notes

(22) saldo migratori amb U'estranger: diferéncia entre el nombre de persones immigrants i el nombre de persones emigrants; és a dir, la diferéncia
entre el nombre de persones que han arribat a Espanya i n’han sortit en un periode determinat.

(23) Fluxos d’emigracié amb destinacié a l'estranger: persones emigrants, les que s’han donat de baixa del padré d’algun municipi d’Espanya per
anar aviure a 'estranger.

(24) Fluxos d'immigracié procedent de U'estranger: persones immigrants, les que s’han inscrit al padré d’algun municipi d’Espanya procedents d’un
altre pais.
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ILLES BALEARS

El 2022, Balears va guanyar 2.777 persones que arribaven d’altres comunitats autonomes. Aquest saldo
migratori positiu, el més pronunciat des que se’n tenen dades, va ser, principalment, de persones amb la

nacionalitat espanyola.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori interautonomic (2022) ?

Total saldo migratori interautonomic 2.777 1.501 1.276 1.316 1.461 391
Variacio interanual 113,8% 121,4 % 105,5% 95,0 % 134,1 % -353,9 %
Saldo per cada 1.000 persones residents 13,7 11,7 17,3 12,7 14,8 4,6
15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anos | 25-29 anys Homes Dones

Saldo migratori interautonomic (2022) @
Saldo persones nacionalitat espanyola 2.305 1.264 1.041 1.074 1.231 113
Variacid interanual 71,9 % 74,8 % 68,4 % 66,3 % 77,1 % -181,9 %
Saldo persones nacionalitat estrangera 472 237 235 242 230 278
Variaci¢ interanual -1.223,8 % -626,7 % 7.733,3 % 734,5 % -423,9 % -1.837,5 %

Grafic 20. Evolucio del saldo migratori de la poblacio jove
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Notes
(25) Saldo migratori interautonomic: diferéncia entre el nombre de persones que han arribat a una comunitat autobnoma procedents d'altres i les que
I'han abandonada per anar-se'n a altres. Reflecteix els canvis de residéncia entre comunitats autonomes.
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Grafics de comparativa estatal




ANNEX

0.7 Taxa d'atur de la poblaci6 entre 16 i 29 anys
Quart trimestre del 2023 - Quart trimestre del 2022
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0.19 Salari net d'una persona jove assalariada entre 16 i 34 anys

Segon semestre del 2023

Euros nets anuals
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* Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla s'han d'interpretar amb molta cautela. Tampoc no es publiquen les xifres de les comunitats autonomes amb
una mostra escassament representativa.
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